
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C I T T À  d i  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz) 
 

 
 
 

Settore Affari Generali - Servizi alla Persona - Demografici - Personale 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE N. 16 DEL 16/02/2026 

REGISTRO GENERALE   N. 149 DEL 16/02/2026 
 
OGGETTO: Referendum Costituzionale di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026. Affidamento 

e impegno di spesa in favore della ditta Grafiche E. Gaspari S.r.L. per la 
fornitura della modulistica “ELEWEB REFERENDUM 4/7. CIG  BA6A605196 

 
Il giorno sedici febbraio duemilaventisei in Maratea. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
PREMESSO CHE:  

• che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025 viene prorogato, il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 al 28.02.2026;  

• con FAQ n. 54 pubblicata sul proprio portale la Ragioneria Generale dello Stato ha chiarito che “gli 
enti locali che decidono di avvalersi dell’autorizzazione dell’esercizio provvisorio possono indicare le 
motivazioni di tale scelta nella delibera di approvazione del bilancio di previsione;  

• con deliberazione consiliare n. 6 del 28.02.2025 è stato approvato il Bilancio di previsione del 
Comune di Maratea 2025/2027 e tenuto conto che il documento economico finanziario di previsione 
per il corrente anno è in fase di redazione;  

• con deliberazione della Giunta comunale n. 77/2025 è stato approvato il P.E.G. 2025/2027 - parte 
finanziaria - e che la gestione dei fondi per il 2026, nelle more dell’approvazione del P.E.G. di 
competenza, resta confermata alle assegnazioni e ai capitoli già stabiliti come e per il precedente 
esercizio finanziario;  

• il presente provvedimento rientra nelle ipotesi di cui all’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000; 
• con decreto sindacale n. 1 del 22.01.2026, il Sindaco ha conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Responsabile del Settore 1 Affari Generale, Servizi alla Persona, Demografici, Personale area 
giuridica fino al 15.05.2026 con l’attribuzione delle funzioni e i poteri di ogni attività organizzativa e 
gestionale previste dall’art. 109 del TUEL e dal Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli 
Uffici;  

DATO ATTO che per le consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026, occorre provvedere con urgenza 
all’acquisizione della relativa modulistica per i relativi adempimenti; 

ATTESO CHE: 
 a seguito di richiesta per le vie brevi è pervenuta offerta/preventivo acquisita al protocollo il 

21.01.2026, con n. 1095 dalla ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l, generalizzata come da atti depositati 
presso questo Ufficio, per la fornitura di modulistica digitale on line “ELEWEB Referendum 4/7 
Sezioni”, per un importo complessivo pari ad € 109,8 IVA compresa e spese di trasporto comprese; 

RITENUTO di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l, generalizzata come da atti depositati presso 
questo Ufficio la fornitura di modulistica on line “ELEWEB REFERENDUM 4/7 SEZIONI”, e n. 7 
cartella 19 per allestimento seggi in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO, altresì, di dover impegnare sul capitolo del bilancio 959/99 “SERVIZI INERENTI ALLE 
CONSULTAZIONI REFERENDARIE E LE ELEZIONI REGIONALI, POLITICHE, EUROPEE” la 
somma pari ad 109,8, IVA inclusa e spese di trasporto; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche amministrazioni, 
in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, che consente alle stazioni appaltanti 
di procedere all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC, prot. n. INAIL_52449678, 
del 20.01.2026, valido fino al 20.05.2026; 

DATO ATTO che si è provveduto all’acquisizione di BA6A605196, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  

VISTI: 
 la Legge 07/08/1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6 bis; 
 il Testo delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato ed approvato; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, c 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023,) alla ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l, 
generalizzata come da atti depositati presso questo Ufficio, la fornitura di modulistica digitale on line 
“ELEWEB REFERENDUM 4/7 SEZIONI”, per un importo complessivo pari ad € 109,8 IVA compresa 
e spese di trasporto comprese, necessaria agli adempimenti connessi alle operazioni elettorali del 220e 
23 marzo 2026; 

DI IMPEGNARE in favore della ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l. in possesso dei requisiti come da apposita 
documentazione agli atti del procedimento, la somma pari ad 109,8 IVA e spese di trasporto comprese, 
sul capitolo di bilancio 959/99 “SERVIZI INERENTI ALLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE E LE 
ELEZIONI REGIONALI, POLITICHE, EUROPEE”, esercizio finanziario 2026, non frazionabile in 
dodicesimi ai sensi dell’art. 163, comma 5, lett. b), del D.Lgs n. 267/2000, per il pagamento dei canoni 
bimestrali dell’anno 2026, come da seguente prospetto: 

 
4) Esercizio di Esigibilità 1) Capitolo 2)Missione 

Programma 
Macroaggregato 

3) Conto  
(4^ Livello piano dei 
conti) 

2026 2027 2028 Succ.vi 

959/99 01.07.1.103 U.1.03.01.02.000 € 109,8 € 0,00 € 0,00 € 0,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che per la suddetta finalità è stato generato il CIG BA6A605196 e acquisito il DURC prot. 
n. INAIL_52449678, del 20.01.2026, valido fino al 20.05.2026; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000;  

DI PUBBLICARE copia della presente determinazione all'Albo pretorio del Comune, sul profilo 
committente a norma dell’articolo 10, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, nonché, 
ai sensi dell’art. 29, comma 1 D.lgs 33/2013  sulla sezione Amministrazione Trasparente; 

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art 3 quarto comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241, è ammesso, 
avverso il presente provvedimento ricorso al T.A.R competente, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
ovvero in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni 
dalla data di pubblicazione 

 
 Il Responsabile 

Settore Affari Generali - Servizi alla Persona - 
Demografici - Personale 

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Filippa Ingala 


